
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 357 del 12/02/2025

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 357 del 12/02/2025

Classifica: 002.07 Anno 2025 (Proposta n° 788/2025)

Oggetto ADESIONE ALLA PROROGA DEL CONTRATTO QUADRO (CIG 
PRINCIPALE: 7154112FF8) PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
PER LA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL 
SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL COMMUNITY CLOUD PER LA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE IN TOSCANA. ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA. L863 - CIG DERIVATO: B597F70F6B

Ufficio Redattore E.Q. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ufficio Responsabile E.Q. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione 
Tecnologica 

Riferimento PEG 14 
Centro di Costo 30 
Resp. del Proc. DOTT. FABRIZIO CASELLI 
Dirigente/Titolare P.O. FABRIZIO CASELLI 

BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2025 21078 0  243.306,55

. 2026 21078 0  243.306,55

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 357 del 12/02/2025

  2 / 6

Il Titolare E.Q.
Premesso che:

 la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione è ormai diffusamente riconosciuta quale fattore 

abilitante il rinnovamento e la riorganizzazione degli enti per incrementarne l’efficienza e migliorarne i 

livelli di servizio;

 il processo di digitalizzazione è governato sia dalle agende digitali definite ai diversi livelli (europeo, 

nazionale, regionale), che dal Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione;

Richiamati
 la “Strategia Cloud Italia”, definita dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall'Agenzia per la cybersicurezza nazionale (ACN), in cui sono 

descritti gli indirizzi strategici per il percorso di migrazione verso il cloud di dati e servizi digitali della 

Pubblica Amministrazione;

 il “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione per il triennio 2024-2026” (in 

seguito anche “PT”), predisposto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), e in particolare il richiamo al 

principio “Cloud come prima opzione (Cloud First)” e al Capitolo “Infrastrutture”, in cui sono delineate 

le strategie e gli strumenti utilizzabili per il processo di migrazione al cloud;

 il “Manuale di abilitazione al cloud”, realizzato da AgID, nel quale, fra l’altro, sono illustrate le differenti 

strategie di migrazione, gli strumenti di valutazione, la roadmap e le buone pratiche;

Dato atto che:

 con determinazioni dirigenziali n. 256 del 17/11/2023 e n. 2897 del 15/12/2023 si aderiva al Contratto 

Quadro di Regione Toscana denominato “Progettazione, realizzazione e gestione del Sistema Cloud 

Toscana, il community Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana”, CIG 7154112FF8 – CUP 

D11B17000180002 (nel seguito, per brevità anche “Contratto Quadro SCT/CCTT” o semplicemente 

“SCT/CCTT”) stipulato tra Regione Toscana e RTI Telecom Italia /TIM spa mandataria capogruppo, e 

venivano definiti gli impegni di spesa previsti per il 2023 e 2024, in termini di canoni e di servizi 

professionali;

 in attuazione del PT e conformemente ai documenti di programmazione e pianificazione dell’Ente, con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 56 del 22/05/2024 è stato adottato il Piano di Migrazione 

al Cloud per i servizi, le applicazioni e le banche dati della Città Metropolitana di Firenze, tuttora in 

vigore;

 il suddetto Piano di Migrazione confermava la scelta di avvalersi del Contratto Quadro SCT/CCTT;

Preso atto che:

 il Contratto Quadro SCT/CCTT è scaduto il 02/10/2024 e prorogato nello stesso giorno con Decreto 

Regione Toscana n. 22595 del 02/10/2024 avente per oggetto “Proroga del contratto ‘Progettazione, 

realizzazione e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud per la Pubblica 

Amministrazione in Toscana’˛ CIG Principale 7154112FF8 # CUP D11B17000180002 nonché del 

contratto per Regione Toscana CIG 8006383443 derivato # CUP D11B17000180002. Finanziamento 

della spesa. Approvazione calcolo incentivi e Gruppo Tecnico”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 357 del 12/02/2025

  3 / 6

 il suddetto Decreto stabilisce che il Contratto Quadro SCT/CCTT andrà a scadenza entro 270 giorni 

dalla stipula dell’Accordo Quadro con il nuovo aggiudicatario, fatto salvo l’eventuale slittamento dovuto 

all’espletamento delle verifiche di conformità;

 con Decreto Dirigenziale di Regione Toscana n. 21762 del 27/09/2024 è stata indetta da parte di 

Regione Toscana la gara di appalto tramite procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo 

Quadro per il servizio di “Consolidamento e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community Cloud 

per la Pubblica Amministrazione in Toscana”, per l’individuazione del nuovo aggiudicatario gestore del 

sistema Cloud Toscana;

 l’art. 2 del Contratto Quadro SCT/CCTT prevede che “Qualora Regione Toscana attivi la proroga del 

presente contratto quadro, le amministrazioni contraenti e gli altri soggetti aderenti … potranno a loro 

volta procedere con le stesse modalità…”

 è stata predisposta una modalità semplificata di adesione alla proroga per le amministrazioni che 

intendono confermare i propri contratti attuativi per continuare ad usufruire dei servizi già in uso;

Ritenuto pertanto di aderire alla proroga del Contratto Quadro SCT/CCTT, in attuazione di quanto previsto dal 

Piano di Migrazione al Cloud della Città Metropolitana di Firenze;

Osservato che:

 non si prevedono sostanziali modifiche ai servizi precedentemente individuati, e pertanto si confermano 

gli importi dei canoni riportati nei progetti dei fabbisogni richiamati nelle Determinazioni n. 256 del 

17/11/2023 (canone mensile pari a euro 5.212,64 IVA esclusa) e n. 2897 del 15/12/2023 (canone 

mensile pari a euro 11.406,66 IVA esclusa), per un canone mensile complessivo pari a euro 16.619,30 

IVA esclusa;

 ad oggi non è previsto il ricorso a giornate professionali, che sono state utilizzate per l’avvio delle attività 

e le configurazioni iniziali. In ogni caso, qualora si rendesse necessario accedere in futuro ai servizi 

professionali previsti a listino SCT, si può far ricorso ai meccanismi previsti dallo stesso Contratto 

Quadro SCT/CCTT;

 il Decreto regionale di proroga non definisce una data precisa per la scadenza della proroga, che risulta 

legata alla data di stipula dell’Accordo Quadro con il nuovo aggiudicatario della gestione del Sistema 

Cloud Toscana. Considerata la complessità della gara, e i tipici tempi di attivazione e stipula di un 

Contratto Quadro così complesso, si può ritenere ragionevole supporre che la proroga dell’attuale 

Contratto Quadro SCT/CCTT continuerà ad essere in vigore sia per il 2025 che per il 2026;

Ritenuto pertanto di procedere all’adesione alla proroga del Contratto Quadro SCT/CCTT, utilizzando la 

modalità semplificata di adesione, e di assumere gli impegni di spesa per i soli canoni per il periodo 2025-2026, 

salvo adozione degli opportuni atti in caso di adesione al nuovo Accordo Quadro di gestione del Sistema Cloud 

Toscana;

Rilevato che, sulla base delle considerazioni sopra riportate, si stima che il costo netto annuo dei servizi Cloud di 

SCT/CCTT ammonti ad Euro 199.431,60 (Euro 243.306,55 IVA inclusa), corrispondenti a un totale lordo pari 

ad Euro 486.613,10 per il biennio 2025-2026;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 357 del 12/02/2025

  4 / 6

Ricordato che la procedura semplificata per la proroga dei contratti attuativi del Contratto Quadro SCT/CCTT 

prevede il seguente iter di adesione da parte delle Amministrazioni interessate, ai fini della stipula dei singoli 

Contratti attuativi:

 l’Amministrazione contraente trasmette via piattaforma al RUP dell’Accordo Quadro la Manifestazione 

di interesse ad aderire, con allegato il Progetto esecutivo validato; il RUP del Contratto Quadro approva 

la manifestazione di interesse tramite il negozio elettronico e ne dà riscontro all’Amministrazione 

contraente;

 acquisita così l’approvazione della manifestazione di interesse, l’Amministrazione contraente emette il 

Contratto attuativo e lo trasmette al fornitore tramite PEC;

Precisato che l’attestazione rilasciata dall’impresa mandataria in merito all’assunzione degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto corrente bancario o postale 

“dedicato” e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso, è riportata nel su citato contratto stipulato da Regione 

Toscana;

Verificato, alla data odierna, il permanere della regolarità contributiva per le imprese costituenti il RTI, mediante 

acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE:

 Telecom Italia/TIM spa (C.F. 00488410010) - mandataria: DURCONLINE Prot. n.  INAIL_47316970 

del 10/01/2025 scadenza validità 10/05/2025;

 IBM Italia spa (C.F: 01442240030) - mandante: DURCONLINE Prot. n. INAIL_47502714 del 

24/01/2025 scadenza validità 24/05/2025;

 Enterprise Services spa (C.F. 00282140029) - mandante: DURCONLINE Prot. n.  INPS_44354714 del 

24/01/2025 scadenza validità 24/05/2025;

 Lutech spa (C.F. 02824320176) - mandante: DURCONLINE Prot. n. INAIL_47478398 del 

23/01/2025 scadenza validità 23/05/2025;

 Dedalus Italia spa (C.F. 05994810488) - mandante: DURCONLINE Prot. n. INPS_44355599 del 

24/01/2025 scadenza validità 24/05/2025;

 Kyndryl Italia spa (C.F. 11628710961) - mandante: DURCONLINE Prot. n.  INAIL_46383644 del 

05/11/2024 scadenza validità 05/03/2025;

Precisato che la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP, in quanto non 

avente natura di progetto di investimento;

Visti:
 l’Atto Dirigenziale n. 2562 del 17/10/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Elevata Qualificazione “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica” con 

decorrenza dal 17/10/2024 sino al 31/03/2025, scadenza stabilita dall’Atto del Sindaco metropolitano 

n. 8 del 15/02/2023 e dal conseguente Atto n. 547 del 24/02/2023 del Dirigente della Direzione Risorse 

Umane e Organizzazione;

 il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 90 del 15/11/2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 357 del 12/02/2025

  5 / 6

 il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 

18/12/2024;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 09/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2025-2027 – Approvazione Peg Finanziario 2025/2027;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 30/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014;

 l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa.”;

 il vigente regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, le quali si intendono integralmente richiamate,

 di aderire alla proroga del contratto quadro per la “Progettazione, realizzazione e gestione del sistema 

cloud toscana (SCT), il community cloud per la pubblica amministrazione in toscana (CCTT)” CIG 

Principale 7154112FF8, stipulato in data 30/09/2019 tra Regione Toscana e l’RTI con società 

capogruppo Telecom Italia S.p.A. (TIM SpA) CF 00488410010 (codice sibec RTI 318274) e con le 

società mandanti:

◦ Dedalus SPA con socio unico CF 05994810488

◦ Enterprise Services Italia S.R.L. CF 00282140029

◦ I.B.M. ITALIA S.P.A. CF 01442240030

◦ Kyndryl Italia S.P.A CF 11628710961

◦ Lutech S.P.A. CF 02824320176

 di prorogare l’adesione al suddetto Contratto Quadro SCT/CCTT fino al 31/12/2026, salvo attivazione 

del nuovo Accordo Quadro “Consolidamento e gestione del Sistema Cloud Toscana, il community 

Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana”, la cui procedura di gara è tuttora in corso;

 di costituire appositi impegni in favore di Telecom Italia spa mandataria del RTI per l’importo 

complessivo di Euro 486.613,10 IVA 22% inclusa, come segue:

◦ Euro 243.306,55 sul pertinente capitolo 21078 “Spese per canoni servizi Cloud IaaS/PaaS/SaaS” del 

Bilancio 2025 - 2027, esercizio finanziario 2025;

◦ Euro 243.306,55 sul pertinente capitolo 21078 “Spese per canoni servizi Cloud IaaS/PaaS/SaaS” del 

Bilancio 2025 - 2027, esercizio finanziario 2026;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 357 del 12/02/2025

  6 / 6

 di dare atto che, ai fini dell'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall'art. 3 della legge n. 136/2010, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara “derivato”: 

B597F70F6B;

 di dare atto che la conclusione dei servizi oggetto del presente affidamento è prevista entro il 

31/12/2026, e che il pagamento del fornitore, per ogni annualità, avverrà entro trenta giorni dalla 

ricezione della fattura da parte del protocollo dell’Ente, con esigibilità delle obbligazioni che ne 

conseguono da imputarsi al rispettivo esercizio;

 di dare atto:

◦ che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, titolare della EQ. “Sviluppo Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica”;

◦ della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

◦ che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dall’art. 183 co. 8 del D.Lgs n. 267/2000;

  di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di spesa;

 di trasmettere il presente atto, a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, e nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali, alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione;

 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Firenze, 12/02/2025   

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE  

 FABRIZIO CASELLI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


